¹ *Skotus*, *Oxon.* II, d. 3, q. 1, n. 8: « Nihil enim secundum quamlibet unitatem in re est tale, quod secundum ipsam unitatem praecisam sit in potentia proxima ad quodlibet suppositum, ut dicatur de quolibet supposito praedicatione dicente: hoc est hoc, quia licet alicui existenti in re non repugnet esse in alia singularitate ab illa in qua est, non tamen illud vere dici potest de quolibet inferiori, quod quodlibet est ipsum; hoc est enim solum possibile de objecto eodem indifferenti actu considerato ab intellectu, quod quidem ut intellectum habet unitatem etiam numeralem obiecti, secundum quam ipsum idem est praedicabile de omni singulari dicendo quod hoc est hoc. (So nach dem heutigen Texte.)

² *Skotus*, *Metaph.* VII, q. 18, n. 6: « De secundo modo potest intelligi prima opinio, quia natura non est de se haec, sed nec prima opinio ponit universale completum, quia non sufficienter indeterminatum, quia non contrarie ad determinationem sed quasi privative vel contradictorie. »

³ *Skotus*, *Report.* II, d. 12, q. 5, n. 12: « Haec equinitas est natura quae non habet unde repugnat sibi esse in hoc et esse in isto, sed determinatur per

Einheit nicht irgendeiner Entität zukommt, die in zwei Individuen existiert, sondern nur in einem.»¹ In der Auslegung der *Communitas* besteht somit ein offener Gegensatz zwischen Skotus' Lehre und dem, was Harclay ihr zuschreibt. Die Schroffheit dieser Mißdeutung wird nur dadurch gemildert daß der Oxforder Kanzler in der kritischen Auseinandersetzung mit Skotus einer anderen Auffassung der *Communitas* Rechnung trägt, die man diesem auch sonst zugesprochen hat.²

Auch widerspricht es den ausdrücklichen Erklärungen seines Gegners, wenn Harclay die *Natura communis* eine «*res*» und den Unterschied zwischen ihr und der Individualform einen «*realen*» nennt. Skotus sagt, daß es sich bei der spezifischen Natur und der individuellen Proprietät nicht um verschiedene *Res*, sondern nur um verschiedene Realitäten handelt, und ihr Unterschied deshalb kein realer, sondern nur ein formaler sei.³ Spätere Philosophen haben daher je nach der Bestimmung dieses Unterschiedes die Auffassungen als sachlich verschiedene getrennt behandelt, z. B. Ockham und Crathorn.⁴

Trotzdem ist es bei Harclay mehr ein Fehlgreifen im Ausdrucke, als ein Fehlgreifen in der Auffassung. Die Ausdrücke *Res* und *realer*

singularitatem advenientem, unde non potest simul esse in hoc et in isto, ideo ista communitas non est universalis complete.»

¹ Oxon. II, d. 3, q. 6, n. 10: «*Concede ergo quod unitas realis non est alicuius entitatis existentis in duobus individuis sed in uno.*»